<sup>1</sup> J. Burckhardt, *Die Cultur der Renaissance in Italien* <sup>5</sup>II, 254 ff. hat über das Wiederaufleben antiker Wahnvorstellungen im Kreis der italienischen Humanisten damals über das neue Hexenwesen der Zeit aufgeklärt dacht, beweist eine Schrift des Antonio Galateo (geb. 1444 bei Neapel, † 1517 in Lecce). Er war Philosoph, Arzt und Dichter, Freund des Ermolao Barbaro (vgl. oben S. 198 Anm. 1), des Jovianus Pontanus, des Sannazaro und anderer Humanisten (vgl. *Fabricius, Bibliotheca I, 329; III, 8; Chevalier l. c. Sp. 730*). In seiner Schrift 'De situ Iapigia', die um 1480 verfasst wurde, sagt er (ed. Basel 1558) S. 116: 'Sunt qui credunt,

45. 1485—1489. Aus dem Dialogus Anonymi monachi Carthusiensis Vallis-Dei<sup>1</sup>: De diversarum religionum origine (*gedr. Martène und Durand, Amplissima collectio VI, 11 ff.*).

*Sp. 56 ff.* De haeresi Valdensium seu pauperum de Lugduno.

*Mater (d. i. die Kirche).* Valdensium haeresis seu pauperum de Lugduno circa hoc tempus contra Christum dominum nostrum impudenter surrexit, quae nos ut ceterae haereses multum turbavit, cuius inventor  
5 fuit diabolica inspiratione delusus Valdensis quidam, civis Lugdunensis. Hic cum dives esset, relictis omnibus, paupertatem evangelicam sectari voluit, zelum dei forte habens, sed non secundum scientiam. Qui scribi fecit aliquos bibliae libros in vulgari cum nonnullis sanctorum auctoritatibus; quae minus sane intelligens, suo inflatus  
10 spiritu, apostolorum officium usurpavit, praedicando ubique et suos ad praedicandum mittendo, errores plurimos seminaverunt. Moniti autem et examinati responderunt: Deo magis obediendum quam hominibus, praelatos et clericos aspernando. Tandem prohibiti, sed inobedientes et contumaces excommunicati sunt et expulsi a  
15 patria, et post in concilio haeretici denunciati sunt. Et factum est in grande malum et laqueum magnum simplicibus et devotis personis scandalum. Et utinam hodie esset finis. Sed nondum venit, ut cernimus. Nam miserrimi isti videntes sibi resisti et contradici per praelatos et pastores nostros, per praedicatores ac  
20 religiosos, et quod diutius aperte et palam nequeunt malignari, ad alia conversi sunt perditionis argumenta. Horum siquidem plurimi daemonum invocatores facti et cum eis paciscentes, sortilegi facti sunt, nefanda cum humani generis hoste habentes susurria, dam-  
25 nandaque commercia. Hi pepigerunt foedus cum morte, et cum inferno fecerunt pactum, et cum diabolus eos semel detinet irretitos, perplexis, ut scribitur, nervis testiculorum compeditos, ad omne genus nequitiae ab ipso miserabiliter pertrahuntur.

*Filius.* Memini me, mater, in adolescentia, antequam hunc ordinem ingrederer, multa de huiusmodi sortilegis, qui vulgo 'scobaces' dicuntur<sup>2</sup>, audisse. Nam tunc et deinceps plures capti fuerunt in nostra provincia et combusti, qui prius in arcta positi quaestione horrenda fatebantur. De quorum uno, si tamen id tibi rectum videtur, aestimo non silendum.

-----

mulieres quasdam maleficas sive potius veneficas medicamentis delibutas noctu in varias animalium formas verti et vagari seu potius volare per longinquas regiones ac nuntiare, quae ibi agantur, choreas per paludes ducere et daemonibus congregari, ingredi et egredi per clausa ostia et foramina, pueros necare et nescio, quae alia deliramenta' (*vgl. Cantù, Eretici d'Italia II, 377*). - *Für die deutschen Humanisten vgl. z. B. Bebel's Epigramm, unten Nr. 53 a. a. 1505.*

<sup>1</sup> Der Verfasser stammt aus der Normandie, aus der Diocese Evreux. Er schrieb vom J. 1485 ab; seine Geburt fällt um das Jahr 1430.

<sup>2</sup> Von 'scoba' = Besen.

*Mater.* Dic ergo quod de illo nosti, caute tamen; neque enim videtur expediens, cunctis eorum damnatorum nefanda acta singillatim replicando narrare, maxime propter quosdam modicae fidei, qui facile possent in his scandalizari seu materiam erroris assumere, praesertim curiosa sectantes. Non enim omnia omnibus expediunt.

*Filius.* Optime loqueris, mater, et prorsus iuxta intentum nostrum. Itaque, ut iam dixi, ante ordinis huius ingressum fuit quidam Guillelmus Edeline dictus, theologiae sacrae professor prius, sed ut post in propatulo patuit, ipsius persecutor<sup>1</sup>. Hic prius Carmelita, inde ad Cartusienses accedens, sed non longo post tempore eos deserens, dispensatus, immo melius dissipatus ab ordine, ad sancti religionem Benedicti se transtulit, qui postea diabolica improbitate tanta extitit ambitione absorptus, quod ut ad affectatas male indigneque cupitas pervenire posset dignitates, cum hoste crudeli pactum fecit, et ipsum prius in humana effigie, ut facilius deciperet apparentem, adoravit, eius manum nefariam flexis poplitibus osculando. . . . Postquam hunc miserum humani generis hostis loris infidelitatis tenuit fortiter alligatum, nequaquam ei quod egerat suffecit, sed ipsum ad deteriora pertraxit. Nempe iam non in humana effigie, sed in vilissimi hirci forma sese ostentans, ad hoc perversum ac detestandum et omnino inhonestum perduxit, ut eum adorando ipsam pudendam corporis partem, secessum scilicet, oscularetur, abominabilior certe factus quam equus et mulus, quibus non est intellectus. Hic insuper ad id perfidiae deductus est miser, ut in ipsorum scobacium detestando conventu, qui ad certum noctibus per aëra, ut ipsi missi confessi sunt, deportabantur locum. Hic, inquam, infelix inimici praeco factus est, et qui quondam fuerat praeco veritatis, factus est nuntius hostis, miseris ita dicens: Vos ipsos, ut decet, ad dominum et magistrum vestrum recipiendum praeparate. Taceo de abnegatione sanctae Trinitatis, Iesu Christi domini nostri ac suae dignissimae matris, dignissimi crucis vexilli, sanctorum sacramentorum et aliorum, quae fideles credere tenentur et servare. Nam illa horrenda sunt ipso auditu. Nam ille postquam diu in tali errore mortuus in anima vixit, deprehensus captus est, et in manus Ebroicensis honorandi pontificis traditus, qui et sacros mihi ordines omnes contulit<sup>2</sup> in ipsa Ebroicensi civitate. Hic venerandus antistes labores multos assumpsit ac expensas copiosas consumpsit, ut posset ad veritatem huius negotii pervenire. Nam quanto hic infelix erat in scientia exercitior et in astutia callidior, tanto ad convincendum difficilior. Convictus est tamen, et confessus articulos erroneos est ultra triginta, qui inter doctores et magistros diligenter examinati, tamquam execra-

<sup>1</sup> Vgl. für diesen Vorfall mit Wilhelm Adeline oben S. 124 und besonders unten Abschnitt VI a. a. 1453.

<sup>2</sup> Im J. 1447 (vgl. Vorbemerkung zum Dialogus Sp. 11).

biles damnati sunt, et ipse auctor eorum adiudicatus est haereticus. At quoniam ipse ab initio credens sibi posse suffragari, in auxilium sui advocaverat universitatem Cadomensem<sup>1</sup>, e contrario venerabilis episcopus Guillelmus de Floques dictus, vir bonus sed simplex, b. Benedicti etiam professus, in adiutorium sui et pro causa fidei tuenda universitatem Parisiensem assumpsit, quod satis necessarium fuit. Post diuturnum autem causae processum, interrogatus tandem per excellentes theologiae ac iuris doctores ad hoc convocatos, utrum vellet eosdem articulos nefandos abiurare, et utrum agnosceret se errasse, respondit quod sic, velleque omnes suos errores, cuncta etiam pacta execranda, quae cum hoste contraxerat, revocare fidemque catholicam profiteri paratum, ac deinceps in eadem vivere stabiliter et mori velle. Tandem a pio pastore et episcopo praefato, vicario tuo, suscepta est, mater, in gremium tuum ovis, quam lupus invaserat, recepta prius cautione et iuramento in capella dicti episcopi, coram testibus plus quam triginta. Et haec omnia certius cognovi. Nam statim post promotor fidei in hac materia, mag. Iohannes Gravelle dictus, mihi poscenti confessionem illius pauperis dedit et alia sui processus acta cum sententia definitiva, et omnia manu propria scripsi et apud me tenui, donec ab illa domo recedens ad hunc ordinem accessi. Summa autem totius actus totiusque processus talis fuit: Primo ab inquisitore fidei ad hoc vocato in curia episcopi fuit coram populo praedicatus et de certis ac principalioribus articulis per singula interrogatus, cuncta confessus est, quae prius coram testibus fuerat in privato confessus. Post quae lecta sententia, quae et ipsos erroneos articulos continebat, condemnatus fuit per mag. Simonem Capistri, vicarium episcopi et officialem curiae, ad perpetuos carceres in pane angustiae et aqua doloris, quamdiu esset in humanis. Ad quod episcopus proprio ore subiunxit: 'Retenta nobis misericordia nostra.' Tunc ad ista inquisitor fidei protestando respondit: 'Protestor, inquit, auctoritate, qua fungor in hac parte, quod nullo modo relaxabitur absque consensu magistri nostri generalis huius provinciae inquisitoris, vel nostro in eius absentia.' Et sic iste mox fuit carceri mancipatus, in quo per quadriennium supervixit, et ut postmodum comperi, signa in eo deprehensa sunt verae poenitentiae. Deinde in eodem carcere, ut audivi, genibus flexis ac iunctis manibus mortuus est repertus. Hanc narrationem, mater, sic diffuse duplici de causa posui, ad cautelam scilicet multorum, qui forte possent seduci ab his Valdensibus seu scobacibus, quorum multi, quamvis ignoti, supersunt, non dubito, et ut unusquisque formidet sibimetque timeat, dum audit tantum virum sic turpiter corruisse sicque ab hoste delusum fuisse, ut ipsum in forma, ut dictum est, vilissimi hirci veneretur, suaque posteriora foeda deoscularetur. Tanto autem de his certius loquor, quanto, ut praefatus sum, haec eadem manu propria scripsi.